



Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo Nº 0000120260108000160



Unidade responsável

CONS.PUB.DE SAUDE DA MIC.DE IGUATU

[Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Iguatu](#)



Data

19/02/2026



Responsável

Comissão De Planejamento

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Administração enfrenta desafios significativos no fornecimento contínuo de materiais de expediente, limpeza e itens afins necessários para a manutenção das atividades diárias na Policlínica Regional, no Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e no Centro Especializado em Reabilitação (CER III), vinculados ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Iguatu, Ceará. A crescente demanda pelos serviços de saúde, aliada à insuficiência de recursos disponíveis, gera um descompasso entre as necessidades operacionais e as condições atuais de suprimento destes materiais. Essa situação é evidenciada no processo administrativo consolidado e na documentação de formalização da demanda, que apontam para uma carência estrutural que compromete a eficaz prestação de serviços de saúde à população local.

A falta de contratação adequada de materiais essenciais impacta diretamente na qualidade e continuidade dos serviços prestados por essas unidades de saúde. O não atendimento a esta demanda pode levar à interrupção de serviços básicos de saúde, prejudicando diretamente os usuários, e pode resultar em não conformidade com as metas operacionais da instituição. Assim, essa contratação é uma medida urgente para assegurar a operacionalidade e qualidade dos serviços oferecidos, atendendo ao interesse público e às diretrizes de eficiência, planejamento e economicidade estabelecidas no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

Com a implementação desta contratação, busca-se garantir a continuidade dos serviços de saúde, a disponibilidade constante de itens que sustentam a operação das



unidades e a otimização dos recursos disponíveis, alinhando essas ações aos objetivos estratégicos institucionais voltados para a melhoria do desempenho e adequação legal dos serviços prestados. A contratação está alinhada às prioridades institucionais para assegurar um ambiente limpo e acolhedor aos usuários, aumentando a eficiência dos serviços de saúde ofertados.

Portanto, a contratação pretendida é fundamental para sanar a lacuna atual de suprimentos, garantindo o cumprimento das obrigações institucionais e a promoção do bem-estar público. Baseia-se na análise integrada do processo administrativo consolidado, em alinhamento com os princípios de eficiência, racionalidade e interesse coletivo previstos nos arts. 5º, 11 e 18, § 2º da Lei nº 14.133/2021.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
CONS. PUB. DE SAÚDE DA MIC. DE IGUATU	Cleivania Carvalho de Oliveira Alcântara

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação busca atender à necessidade identificada pela Policlínica Regional, o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e o Centro Especializado em Reabilitação (CER III) de garantir a disponibilidade de materiais de expediente, limpeza e afins, essenciais para a manutenção diária de suas atividades. A continuidade do fornecimento de insumos de qualidade é crucial para assegurar ambientes adequados para o atendimento eficaz dos usuários. Este processo abrange o fornecimento de itens que sejam essenciais à operação cotidiana, com foco na manutenção de ambientes funcionais e limpos, alicerçados em padrões de eficiência e economicidade preconizados pelo art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

Os produtos requeridos devem atender a padrões mínimos de qualidade e durabilidade, compatíveis com a demanda identificada, garantindo efetividade na utilização e redução na necessidade de substituições frequentes. A inexistência de um catálogo eletrônico de padronização para certos itens justifica a seleção cuidadosa das especificações técnicas, assegurando que não haja prejuízo à competitividade. Não será realizada indicação de marcas específicas, salvo em situações onde a característica técnica do produto justifique tal necessidade, em alinhamento com o princípio da competitividade e de forma a não caracterizar qualquer direcionamento.

A análise inicial não identifica nenhum dos itens como bem de luxo, conforme disposição do art. 20 da referida Lei e o Decreto nº 10.818/2021, garantindo que sejam observadas as diretrizes fiscais e operacionais pertinentes. No tocante ao processo de entrega, esta deverá ocorrer de maneira efetiva e contínua, sem especificar



minuciosamente prazos ou condições, evitando assim custos administrativos adicionais e assegurando implementação econômica.

Sustentabilidade é um critério importante para esta contratação, com a preferência por produtos que ofereçam menor impacto ambiental, tais como o uso de materiais recicláveis ou com características que reduzem a geração de resíduos, conforme recomendado pelo Guia Nacional de Contratações Sustentáveis. Tais exigências serão incorporadas apenas na medida em que sejam compatíveis com a natureza essencial do serviço oferecido, sem comprometer a prioridade de atendimento da necessidade operacional.

Os requisitos delineados orientarão o levantamento de mercado, destacando a capacidade dos fornecedores em atender as normas técnicas e as condições logísticas necessárias, sem pré-definir qualquer solução final. A flexibilização dos critérios poderá ser considerada apenas em casos onde tal prática não comprometa a qualidade e a adequação do fornecimento dos materiais pretendidos. Os requisitos ora delineados são fundamentados no Documento de Formalização da Demanda (DFD), de acordo com os artigos 5º e 18 da Lei nº 14.133/2021, constituindo-se a base técnica para o prosseguimento à pesquisa de mercado, na busca pela solução que melhor atenda ao interesse público.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado, conforme art. 18, §1º, inciso V da Lei nº 14.133/2021, é fundamental para o planejamento estratégico da contratação de materiais de expediente, limpeza e afins destinados à Policlínica Regional, ao Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e ao Centro Especializado em Reabilitação (CER III) de Iguatu, Ceará. Este levantamento visa mitigar práticas antieconômicas e assegurar uma solução contratual eficaz e econômica, em alinhamento com os princípios estabelecidos nos arts. 5º e 11 da referida lei.

A natureza do objeto a ser contratado é caracterizada como aquisição de bens consumíveis, conforme descrito no planejamento da contratação. A pesquisa de mercado foi conduzida de maneira a abarcar variadas fontes, assegurando robustez nas informações obtidas.

Durante o processo de levantamento de mercado, foram realizadas consultas a três fornecedores diferentes, obtendo-se informações sobre faixas de preços, prazos de entrega e especificações técnicas, sem a identificação de empresas específicas para preservar o ambiente competitivo. As consultas revelaram que a faixa de preços dos materiais variava significativamente conforme o fornecedor, com opções que incluíam pacotes de aquisição em maior escala com desconto substantivo. Não foram observadas inovações tecnológicas que afetassem diretamente o escopo dos bens a serem adquiridos, uma vez que as inovações nesse segmento são menos frequentes.



Adicionalmente, analisamos contratos semelhantes realizados por outros órgãos públicos, que corroboraram a expectativa de custo-benefício ao adotar o sistema de registro de preços. Estes contratos demonstraram ser um método eficaz na gestão de compras de materiais, permitindo uma previsibilidade e controle orçamentário aprimorados. Consultas a fontes públicas como o Painel de Preços e Comprasnet forneceram uma visão ampliada sobre a média de preços e prazos praticados nacionalmente, indicando alinhamento com a média do setor.

A análise comparativa das alternativas consideradas enfocou critérios técnicos, econômicos e de sustentabilidade. A opção pela adesão a uma Ata de Registro de Preços (ARP) mostrou-se a mais vantajosa, em virtude da flexibilidade e da economicidade que oferece à Administração. Este método permite adaptação dinâmica às variações de demanda e continuidade nos fornecimentos, maximizando benefícios econômicos sem comprometer a qualidade ou disponibilidade de suprimentos essenciais.

Desta forma, a alternativa selecionada embasa-se na eficiência e economicidade superiores, viabilidade operacional consistente com os 'Resultados Pretendidos', e um custo total de propriedade competitivo. A recusa a práticas dinâmicas menos vantajosas reforça o compromisso com inovação aplicada à gestão pública, assegurando sustentabilidade no longo prazo.

Recomenda-se, portanto, a abordagem via sistema de registro de preços como a mais eficiente e compatível, garantindo competitividade e transparência no processo contratual, conforme as diretrizes dos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021.

| 5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta envolve o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente, limpeza e afins, destinados à manutenção cotidiana das operações da Policlínica Regional, do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e do Centro Especializado em Reabilitação (CER III) do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Iguatu, Ceará. Esta solução está intrínseca com a necessidade de assegurar o funcionamento contínuo e eficiente dos serviços de saúde oferecidos por essas instituições, garantindo ambientes adequados e bem-equipados para o atendimento da população.

A contratação proposta abrange a aquisição de materiais como papéis, canetas, itens de limpeza, produtos de higiene, entre outros especificados no termo de referência. O fornecimento contínuo e a gestão eficiente dos recursos por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) garantem o abastecimento necessário sem interrupções, permitindo ajustes conforme a demanda emergente. Dessa forma, a solução contribuirá para a manutenção de um ambiente profissional organizado e higiênico, essencial para o desempenho das atividades de saúde.



O levantamento de mercado embasou a viabilidade e adequação econômica desta solução, confirmando que a contratação atende plenamente aos princípios da eficiência e da economicidade, além de resguardar o interesse público. A opção pelo pregão eletrônico para registro de preços e o critério de apuração por lote asseguram competição justa entre fornecedores e oferecem economicidade, com base no valor estimado de R\$ 689.146,72. A solução, portanto, alinha-se estritamente aos objetivos da Lei nº 14.133/2021, representando a escolha mais adequada para atender às necessidades identificadas no ETP, promovendo, assim, adequação técnica e operacional com o devido respaldo mercadológico.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS BASE 15CM(L) para 60 folhas. metal esmaltado (ferro fundido), semi profissional, com distancia entre furos de 1cm, com haste metálica para enquadramento de folha.	30,000	Unidade
2	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, material metálico e plástico, tamanho médio, capacidade de perfuração 20fls.	75,000	Unidade
3	GRAMPEADOR DE MESA, em chapa de aço metálico, capacidade mínima para grampear 100 folhas de papel, com dados de identificação do produto, marca do fabricante	40,000	Unidade
4	GRAMPEADOR METALICO para até 100 grampos 26/6, grampeação de até 25 folhas medidas aproximada 38x50x150mm (altura, largura e comprimento)	160,000	Unidade
5	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. caixa com no mínimo 5000 unidades. com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	150,000	Caixa
6	EXTRATOR GRAMPO, em aço cromado, tipo espátula dimensões 150 x 15mm, para grampo 26/6.	120,000	Unidade
7	TESOURA MULTIUSO EM AÇO INOX 8 POLEGADAS material lâmina em aço inox e cabo em polipropileno	150,000	Unidade
8	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 14CM em aço com cabo em polipropileno, formato anatômico, sem ponta (arredondada), ponta não perfurante, tamanho aproximado 14cm	60,000	Unidade
9	ESTILETE 18MM :corpo em plástico reforçado lamina retrátil de aço bicromatizado possui sistema de travamento.	120,000	Unidade
10	CALCULADORA ELETRONICA, fonte alimentação solar/batéria, tipo de mesa, tamanho de 14.5cm x 10,5cm x 3 cm (axl x p) com variação máxima de 1 cm, visor de cristal liquido com 12 (doze) dígitos grandes. funções: soma, subtração, divisão, multiplicação, porcentagem, função memória, inversão de sinal, raiz	50,000	Unidade
11	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03, com tinta na cor azul, recarregável, confeccionado em tecido de longa duração, em estojo plástico com tampa de plástico, medindo 9cm de altura e 13cm de largura.	60,000	Unidade
12	UMIDIFICADOR DE DEDO 12G:	40,000	Unidade
13	ELASTICO DE LATÉX(LIGAS) 1kg ligas amarelas, alta resistência, pacote de 1kg	30,000	Pacote

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
14	PORTA LAPIS TRIPLO EM ACRILICO: ESPAÇO PARACOLOCAR LAPIS lembrete, cliques. dimensões aproximadas 9cmx21cm cores diversas	90,000	Unidade
15	GIZ DE CERA COLORIDA: colorido embalagem com 12 unidades, cores diversas	172,000	Caixa
16	GLITTER 3,5G: pote com glitter 3,5g cores diversas	140,000	Unidade
17	MASSA DE MODELAR COLORIDA embalagem com 12 unidades cores diversas	330,000	Caixa
18	SACO PLÁSTICO PARA GELO 2KG Com alça pacote com 100unidades	30,000	Pacote
19	CADERNO (GRANDE) com espiral de arame capa dura no mínimo 300 folhas	130,000	Unidade
20	CADERNO (PEQUENO) com espiral de arame capa dura no mínimo 96folhas	180,000	Unidade
21	LIVRO DE ATAS200 FOLHAS características cor: preta; - brochura/costurado; - capa/contracapa: papelão 770grs, revestido de papel 90grs plastificado; - folhas internas: papel offset 56grs/m2; - pautado, numerado e sem margens; - caderno com 200 folhas;	50,000	Unidade
22	LIVRO DE PROTOCOLO: capa dura com 104 folhas fls papel offset, folhas numeradas, gramatura 56g/m2	70,000	Unidade
23	ETIQUETA(papel carta) 33,9mmx101,6mm	10,000	Unidade
24	ADESIVO PARA LACRAR ENVELOPE 1CM: adesivo redondo em cores diversas cartela com 100unidades	20,000	Cartela
25	ENVELOPE A4(BRANCO) confeccionado em papel tamanho a4	1.900,000	Unidade
26	BLOCO RECADO AUTO ADESIVO, material papel 75g/m2 , cores variadas, 38mmx50mm, tipo removível, auto adesivo com 1 cm, adesivo de alta qualidade, pacote com 04 blocos	150,000	Bloco
27	BLOCO RECADO AUTO adesivo, papel 90g/m2 , cores variadas, 76 mmx76 mm, tipo removível, auto adesivo com 10 mm, adesivo de alta qualidade, bloco com 100 folhas	150,000	Bloco
28	BLOCO RECADO AUTO adesivo, papel 90g/m2 , cores variadas, 76 mmx102mm, tipo removível, auto adesivo com 10 mm, adesivo de alta qualidade, bloco com 100 folhas	120,000	Bloco
29	BOBINA TERMICA PARA relógio de ponto 57mmx 360m caixa com 03 bobinas	50,000	Caixa
30	PLACA DE ISOPOR 10MM tamanho 50cmx10mm	30,000	Unidade
31	ESFREGAO MOP + BALDE 12L: esfregão para limpeza de piso. Giratório em 360° Cabo em aço inoxidável. Cabo inclinável em 180° Base de microfibras Balde para centrifugação. contendo: Balde com centrifugador, cabo, vassoura base esfregão Balde com capacidade de 12 L.	20,000	Kit
32	MOP LIMPA VIDRO: esfregão com base semelhante ao rodo tradicional, para limpeza de vidros. para limpar e secar, com cabeça giratória 360°, base rodo e esponja. Tamanho do cabo extensor: de 90 a 140 cm, em alumínio	15,000	Unidade
33	REFIL PARA MOP (ESFREGÃO):tiras de algodão.	15,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
34	DESINFETANTE DE USO GERAL: Composição: ativo, tensoativo não iônico, sequestrante, corantes, fragrância conservante, acidificante e veículo. componente ativo: cloreto de alquil dimetil benzilamonio 0,2% p/p. validade de no mínimo 09 meses a partir da entrega do produto, composição e informações do fabricante	1.650,000	Litro
35	ÁCIDO MURIÁTICO especificação: conhecido como ácido muriático, com ação desincrustante a base ácida clorídrica (HCl + H ₂ O), princípio ativo 10,5%, usado para a limpeza de pisos e paredes de pedra ou azulejos e de superfícies metálicas. produto deve ser registrado na ANVISA com ficha técnica e ficha de segurança	228,000	Frasco
36	ÁGUA SANITÁRIA, cor incolor, composição química hipoclorito de sódio/hidróxido de sódio/ cloreto/ teor cloro ativo de 2% a 2,50 %, classe corrosivo 8 , número risco 85, risco saúde 3 , corrosividade 1, peso molecular cloro 74 , 50 , densidade de 1 , 20 a 1 , aplicação lavagem e alvejante de roupas	2.200,000	Frasco
37	DESODORIZADOR SANITÁRIO (REFIL) 35 G: Aspecto físico: tablete sólido. Aplicação: para vaso sanitário. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Produto com 35g	700,000	Unidade
38	DETERGENTE LAVA LOUÇA: composição alquil benzeno sulfato sódio, lauril, éter, neutrobiodegradável, bico dosador, acondicionado em frascos de 500ml, neutro, biodegradável .aspecto físico líquido frasco de 500ml.	2.200,000	Frasco
39	SABONETE LÍQUIDO ANTISEPTICO- especificação sabonete líquido com triclosan 0,5% em sua formulação, agente antisséptico afeito contra bactérias e fungos produto deve ser registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo	380,000	Frasco
40	SABÃO EM BARRA 1 KG: Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. contendo 05 unidades 200g	60,000	Pacote
41	SABÃO DE CÔCO Sabão em pedra produzido com matéria-prima de altíssima qualidade com produtos alcalinos e braquador de ótima eficiência pacote com 5 unidades de 200g	30,000	Pacote
42	SABÃO EM PÓ MULTIUSO-Especificação: sabão em pó concentrado, fabricado com material de 1ª qualidade. composição: Branqueadores ópticos, enzimas para limpeza em geral pacote de 500g	160,000	Pacote
43	SABÃO LÍQUIDO 1 L: sabão líquido, glicerinado, neutro , multiuso , embalagem plástica, de identificação do produto , marca do fabricante, data de fabricação e validade, registro o notificação na anvisa. galão de 1.000ml	448,000	Litro
44	LIMPA VIDRO 500 ML (COM GATILHO): tipo líquido. Cor incolor/azul. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Frasco de 500 ml.	250,000	Frasco
45	POLIDOR DE ALUMÍNIO: Líquido, transparente 500ml.	100,000	Frasco
46	SOLUÇÃO PARA LIMPEZA PESADA – produto biodegradável, características físico químicas, acidez: 3,6 – 4,0 ml (NaOH 0,2N), odor: perfumado, cor: azul, composição: ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e água, embalagem com 1 litro, contendo: identificação, marca do	560,000	Frasco

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
47	ESCOVA PEQUENA DE UNHA- Especificação: escova pequena de plástico, cor neutra,multiuso,cerdas de polipropileno fornecida em unidade	70,000	Unidade
48	ESCOVA PARA SANITARIO, com suporte material cabo a base em polipropileno, cerdas em nylon sintética ou polipropileno	120,000	Unidade
49	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. Especificação esponja de La de aço, fina e macia, popular Bombril composição aço carbono Pacote com 08 unidade de 60g.	180,000	Pacote
50	ESPONJA SINTETICA DUPLA FACE: esponja sintética, dupla face , um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva , dimensões 100 x 71 x 10 mm , com variação de + / - 10 mm . embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	410,000	Unidade
51	LUVA PARA LIMPEZA (GRANDE) – CANO LONGO: Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho grande. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	170,000	Par
52	LUVA PARA LIMPEZA (MEDIA) – CANO LONGO: Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho médio. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	340,000	Par
53	LUVA PARA LIMPEZA (PEQUENA) – CANO LONGO: Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho pequeno. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	340,000	Par
54	FLANELA PARA LIMPEZA 56 X 38 CM: 100% de algodão, cor amarela de tom forte, lisa, medindo aproximadamente 56 x 38 cm.	450,000	Unidade
55	PANO DE CHAO 40cm X 58cm: para limpeza em geral, fabricado em algodão cru Cores variadas, Pacotes c/ 3 unidades	360,000	Pacote
56	PANO DE PRATO: material algodão alvejado 71cmx48cm cor branco característica adicionais absorvente, lavável e durável	120,000	Unidade
57	RODO 40 CM- especificação: rodo tamanho padrão com cabo 1,40cm, ponteira plástica rosquavel, base em borracha resistente ao manuseio,medindo 40cm. Rotulo ou corpo gravado c/identificação do produto e marca do fabricante. c/2lam.de borracha cabo de alumínio	260,000	Unidade
58	VASSOURA CERDAS NYLON: com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme	380,000	Unidade
59	VASSOURÃO GARI: com base e cabo de madeira e cerdas em nylon.	50,000	Unidade
60	HASTES FLEXIVEIS COM PONTAS DE ALGODAO: indicado para a higiene, além de diversos outros usos, como aplicação de medicamentos.Inquebráveis, Hastes de polipropileno, algodão, hidroxietilcelulose e Triclosan, não soltam fiapos, fixação segura e higiênica, algodão puroantigerme (Triclosan 0,4%) que o	10,000	Caixa
61	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 30 M X 10 CM:100% material celulose virgem cor branca característica adicionais picotado folha dupla (100% branca),neutro. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto. Pacote com 04,medindo 30 m x 10 cm cada rolo	4.600,000	Pacote



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
62	INSETICIDA SPRAY-aspecto físico aerosol, classe inseticida, grupo químico piretroide, composição básica tetrametrina/feno trina/ale trina/cifenotrina, aplicação instalações domestica e rural,concentração 0,17, usado contra moscas,mosquitos, permilongos e baratas, o produto deverá estampado no rotul	200,000	Unidade
63	SABONETE LIQUIDO CREMOSO: com fragrância suave, ph neutro para higiene das mãos, não causa irritabilidade dérmica validade de 20 meses a partir da entrega tampa selada válvula antientupimento e antivazamento frasco de 1lt	350,000	Frasco
64	Alvejante para área hospitalar, água, alcalinizante,peróxido de hidrogenio,dispersante e sequestrante acondicionado em galão, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente em balde c/ 20kg	8,000	Balde
65	Amaciante para uso hospitalar, principio ativo cloreto de dialquil dimetil amônio, associação de tensoativos cationicos, biodegradáveis, hidrotopos e conservantes, na cor azul, fragrância lavanda, galão, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente em balde c/ 20kg	10,000	Balde
66	Detergente para área hospitalar, detergente umectante para lavanderias em geral, liquido, amarelado, fragrância pinho, lavagem de roupa com sujidade pesada, particularmente a hospitalar, acidoalquilbenzeno sulfônico, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produ	5,000	Balde
67	Neutralizador de alcalinidade, agente neutralizante de cloro residual e de alcalinidade,com estabilizadores, po, branco. acondicionado em balde c/ 20kg, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual	8,000	Balde
68	LIXEIRA EM PLÁSTICO POLIETILENO DE GRANDE RESISTÊNCIA, RETANGULAR, CAPACIDADE 40COR VERDE/PRETO/BRANCO	90,000	Unidade
69	LIXEIRA EM PLÁSTICO POLIETILENO DE GRANDE RESISTÊNCIA, RETANGULAR, CAPACIDADE 20 COR VERDE/PRETO/BRANCO	90,000	Unidade
70	PAPELSULFITE NA COR VERDE A4: formado a4,dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta fotocopiadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 100folhas	50,000	Resma
71	PAPELSULFITE NA COR ROSA A4: formado a4,dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta fotocopiadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 100folhas	50,000	Resma
72	PAPELALCALINO (BRANCO)A4: formado a4,dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta fotocopiadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 500folhas	850,000	Resma
73	PAPEL A4 (60KG): COR BRANCOcom bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta fotocopiadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 50 folhas cores diversas	20,000	Pacote
74	PAPEL A4 (40KG): COR BRANCOcom bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta fotocopiadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 50 folhas cores diversas	15,000	Pacote
75	PAPEL A3 BRANCO couche brilho, 150g/cm,pacote com 50folhas	300,000	Pacote



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
76	PAPEL ADESIVO(BRANCO) A4: cor branca no tamanho a4 embalagem de papel impermeável,contendo identificação do produto e marca do fabricante pacote com 10 folhas	50,000	Pacote
77	PAPEL VELUDO 40 CM X60CM:tamanho 40cmx60cm,rolo cores diversas	50,000	Unidade
78	PAPEL CREPOM 48CMX2M:tamanho 48cmx2m cores diversas	60,000	Unidade
79	PAPELCELOFANE(aberto):para embalagem de presente confeccionado em plástico transparente,dimensões aproximadas 90cmx1m cores variadas	50,000	Unidade
80	PAPEL FOTOGRAFICO 180 GR: a4210mmx297mm,impressão prova d'agua secagem instantânea com 50folhas	430,000	Pacote
81	PAPEL ADESIVO (INCOLOR) incolor transparente adesivo plástico liso largura 50cm rolo com 10 metros	30,000	Rolo
82	PAPEL MADEIRA CONVENCIONAL de cor parda, gramatura 80g/m ² dimensões 66,0x96,0cm	20,000	Folha
83	CARTOLINA DUPLA FACE 48cmx66cm cores variadas pacote com 20unidades	45,000	Pacote
84	FOLHA DE E.V.A(com glitter) 40cmx60cm com glitter. cores diversas pacote com 5 folhas	45,000	Pacote
85	FOLHA DE E.V.A(sem glitter) 40cmx48cm sem glitter. cores diversas pacote com 5 folhas	90,000	Pacote
86	PAPEL SEDA CORES VARIADAS Material: Celulose Vegetal Comprimento; 70 CM Largura: 48 CM Cor Variada.	30,000	Pacote
87	NYLON TAM 0,7 (23,8) x 100 m (CARRETEL) 12 MT	14,000	Unidade
88	FITAS DE CETIM 7mm x 10m cores diversas	15,000	Unidade
89	FITAS DE CETIM 10mm x 10m cores diversas	25,000	Unidade
90	FITAS DE CETIM 15mm x 10m cores diversas	25,000	Unidade
91	FITAS DE CETIM 24mm x 10m cores diversas	20,000	Unidade
92	FITAS DE CETIM 30mm x 10m cores diversas	30,000	Unidade
93	BALÃO 7"(tamanho padrao) balões redondos em diversas cores pacote com 50unidades	70,000	Pacote
94	Palito de Madeira para Sorvete Ponta Redonda pacote com 100 unidades	40,000	Pacote
95	Canudo plastico tipo para Milkshakes pacote com 100 unidades	30,000	Pacote
96	CANETA ESFEROGRAFICA produzida com 40% de material reciclado, corpo hexagonal em material plástico transparente permitindo visualização da tinta, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, não conter pvc nos materiais de sua fabricação atendendo ao plano de sustentab	70,000	Caixa
97	CANETA ESFEROGRAFICA produzida com 40% de material reciclado, corpo hexagonal em material plástico transparente permitindo visualização da tinta, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, não conter pvc nos materiais de sua fabricação atendendo ao plano de sustentab	10,000	Caixa

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
98	CANETA ESFEROGRAFICA CANETA ESFEROGRAFICA produzida com 40% de material reciclado, corpo hexagonal em material plástico transparente permitindo visualização da tinta, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, não conter pvc nos materiais de sua fabricação atendendo	15,000	Caixa
99	CANETA HIDROGRAFICA MARCA TEXTO COR AMARELA, com tinta fluorescente a base de água ponta em polietileno, filtro em poliéster, gravado no corpo a marca do fabricante	340,000	Unidade
100	CANETA DE ESCRITA FINA para cd: pincel marcador permanente colorido,tintaa base de alcool de rápida secagem, caixa com 12 unidades cores diversas	60,000	Caixa
101	CANETINHAS HIDROGRÁFICAS PARA COLORIR COM 12 CORESCARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: Estojo com 12 canetas hidrográficas - Medidas das canetas: 13,7 cm - Formato das canetas: Circular - Medidas da embalagem: AxL - 17 x 12cm - Peso da embalagem: 80g - Material: Resinas Termoplásticas, Água e Corantes	70,000	Unidade
102	PINCEL ATOMICO (recarregável): recarregável, tinta azul a base de alcool, ponta de feltro gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10cm CAIXA COM 12 UNIDADES	15,000	Caixa
103	PINCEL PARA QUADRO BRANCO: ponta macia para não danificar o quadro,apaga facilmente, ponta de acrílico 4.0mm,escrita 2.0mm,não recarregável, cores diversas	60,000	Unidade
104	PINCEL PARA PINTURA Nº 06 (redondo) pincel chato, cabo longo cerdas brancas virolo em alumínio	50,000	Unidade
105	PINCEL PARA PINTURA Nº 08(CHATO): pincel chato cabo longo cerdas brancas virola em alumínio	50,000	Unidade
106	PINCEL PARA PINTURA Nº 10 (REDONDO) pincel chato, cabo longo cerdas brancas virolo em alumínio	60,000	Unidade
107	PINCEL PARA PINTURA Nº 12(CHATO): pincel chato cabo longo cerdas brancas virola em alumínio	20,000	Unidade
108	LAPISEIRA- GRAFITE 0.7: EM plástico, com borracha acoplada, cores diversas, caixa com 12 unidades	60,000	Caixa
109	LAPIS MINA GRAFITE Nº 2: formato cilindro,corpo revestido em madeira caixa com 50 lápis	7,000	Caixa
110	BORRACHA ponteira pacote com 100 unidades	8,000	Pacote
111	PONTAS PARA GRAFITE Nº 07: PONTAS Nº 07, TUBO COM 12 MINAS (PONTAS).	50,000	Tubo
112	LAPIS DE COR CAIXACOM 12 LAPIS cores vibrantes diversas e fácil de apontar(madeira macia)	120,000	Caixa
113	CLIPS Nº02 em aço niquelado, antioxidante,caixa com 100 unidades,com dados de identificação do produto e marca do fabricante	20,000	Caixa
114	CLIPS Nº04 em aço niquelado, antioxidante,caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	60,000	Caixa
115	CLIPS Nº06 em aço niquelado, antioxidante,caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	50,000	Caixa
116	CLIPS Nº08 em aço niquelado, antioxidante,caixa com 25 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	70,000	Caixa

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
117	COLA BRANCA para aplicação em papel, atóxica, não inflamável, lavável e transparente ao secar. tubo com 90g.	110,000	Unidade
118	COLA PARA ISOPOR E E.V.A 90G	100,000	Unidade
119	COLA QUENTE EM BASTAO 8MM, pacote com 9 peças.	70,000	Pacote
120	COLA EM BASTÃO 8 G: tubo plástico com base giratória, aplicação em papel, secagem rápida, 8 gramas	90,000	Unidade
121	COLA LIQUIDA INSTANTANEA MULTIUSO 3G cola multiuso liquida ideal para superfície não porosa, colagem instantânea, resistente a umidade, seca transparente, fácil de abrir, com tampa pino entupimento	260,000	Unidade
122	COLA COLORIDA 25G: embalagem contendo 06 potes plásticos de 25gramas cada	40,000	Unidade
123	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO 18ML: a base de água secagem rápida, para erros de escrita atóxica, frasco de 18ml	110,000	Unidade
124	APONTADOR DE LAPIS(sem deposito): manual portátil comum a entrada sem deposito para resíduos	100,000	Unidade
125	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM ROLO 12MMX30M	40,000	Unidade
126	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM ROLO 48MMX50M	240,000	Unidade
127	FITA GOMADA EM ROLO DE 50MMX50M	150,000	Unidade
128	PILHA ALCALINA TIPO (AAA) formato cilíndrico embalagem de papelão com plástico de proteção com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade embalagem com 4 unidades	230,000	Cartela
129	PILHA ALCALINA TIPO (AA) formato cilíndrico embalagem de papelão com plástico de proteção com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade embalagem com 4 unidades	170,000	Cartela
130	TINTA PARA TECIDO: TINTA A BASE de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água. sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja e tem fixação a frio embalagem com 37ml cores diversas	100,000	Unidade
131	TINTA GUACHE: embalagem com 06 potes plástico de tamanho aproximado 15 ml cores diversas	135,000	Caixa
132	TINTA PARA CARIMBO 40 ML: tinta à base de água, cor: preto ou azul (conforme solicitação), conteúdo: 40 ml	30,000	Unidade
133	TINTA PARA CARIMBO automático numerador 28 ml a base de água	11,000	Unidade
134	Borracha Pequena Comum quadrada pacote com 20.	35,000	Unidade
135	PASTA ARQUIVO AZ LOMBO FINO(PRETA) em papelão prensado tamanho memorando com variação +/- 10% protetor metálico nas bordas da parti inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 4 rebites, prendedores material plástico de boa resistência, orifício de	550,000	Unidade
136	PASTA ARQUIVO AZ LOMBO LARGO(PRETA) em papelão prensado tamanho memorando com variação +/- 10% protetor metálico nas bordas da parti inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 4 rebites, prendedores material plástico de boa resistência, orifício d	950,000	Unidade
137	PASTA LISA SIMPLES (sem lombos) 33x23cm: confeccionada em plástico fecha com elástico cores diversas dimensões aproximadas	300,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
138	PASTA SANFONADA : confeccionada em polipropileno com 12 divisórias tamanho a4, possui fechamento com elástico	110,000	Unidade
139	PASTA SUSPENSA 235 MMX360MM: em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão kraft com no mínimo 350gr nas dimensão minina 235x360mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06(seis) posições para alojamento do	150,000	Unidade
140	PASTA COM CANALETA REMOVÍVEL TRANSPARENTE A4:confeccionada em polipropileno resistente, pacote com 10unidades	30,000	Pacote
141	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA(ORGANIZADOR DE DOCUMENTOS):confeccionado em aço inox telado,tamanho aproximado 28cmx34cm	40,000	Unidade
142	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA MEDINDO 35MM X 13MM X 24 MM.	500,000	Unidade
143	GAVETEIRO ORGANIZADOR (03 GAVETAS) confeccionado em plástico, sem rodízios, tamanho aproximado: altura 56cmx33cm de largura com 3 gavetas cor branco	21,000	Unidade
144	PRANCHETA PORTATIL Material Acrílico Comprimento: 330 MM Largura: 230MM Espessura: 7MM Cor: Incolor	70,000	Unidade
145	SACO DE 40 LITROS PRETOS – especificação reforçado, espessura 3microns, aplicação resíduos comuns diversos, material polietileno. fornecimento: Pacote C/100 unidades.	220,000	Pacote
146	SACO DE 60 LITROS PRETA, especificação reforçado, espessura 3microns, aplicação resíduos comuns diversos, material polietileno. fornecimento: Pacote C/100 unidades	420,000	Pacote
147	SACO DE 100 LITROS PRETOS especificação reforçado, espessura 3microns, aplicação resíduos comuns diversos, material polietileno. fornecimento: Pacote C/100 unidades	440,000	Pacote
148	SACO BRANCO 50 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO – Especificação: saco plástico para lixo hospitalar(resíduo infectante),capacidade 50litros, cor branca leitosa,confeccionado conforme especificações das normas de higiene e segurança da ANVISA e ABNT/NBR (9191 e 7500) ter impresso a simbologia de materia	120,000	Pacote
149	SACO BRANCO 100 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO – Especificação: saco plástico para lixo hospitalar(resíduo infectante),capacidade 100litros, cor branca leitosa,confeccionado conforme especificações das normas de higiene e segurança da ANVISA e ABNT/NBR (9191 e 7500) ter impresso a simbologia de mater	400,000	Pacote
150	COLHER DE PLÁSTICO descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades.	450,000	Pacote
151	GARFO DE PLÁSTICO descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades	260,000	Pacote
152	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO N°. 15, em poliestireno, atóxico, branco ou transparente, de acordo com as normas da ABNT, pacote com 10 unidades.	210,000	Pacote
153	PRATO DESCARTÁVEL RASO N°. 15, em poliestireno, atóxico, branco ou transparente, de acordo com as normas da ABNT, pacote com 10 unidades.	260,000	Pacote

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
154	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 150 ML: confeccionado do com resina termoplástica branca ou translúcida com capacidade mínima de 150 ml. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidades inter	2.700,000	Pacote
155	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO DE 50 ML P/ CAFÉ / CHÁ: Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidades interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres vi	250,000	Pacote
156	POTE DESCARTÁVEL 500 ML, com tampa, em poliestireno, atóxico, cor branca ou transparente, de acordo com as normas da ABNT, pacote com 50 unidades.	80,000	Pacote
157	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO Especificação: guardanapo de papel branco, folha simples extra macio, alta absorção, inseto de materiais estranhos ou sujidade embalagem deve conter dados de identificação, procedência e qualidade Pacote com 50 unidades	1.100,000	Pacote
158	TOALHA DE PAPEL (PICOTADA): folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. Pacote com 02 rolos de 60 toalhas medindo 19cmx22cm.	3.800,000	Pacote
159	PAPEL TOALHA INTERFOLHA: -especificação papel toalha entrefolha, cor branco, c/02dobras 100% celulose virgem, alta absorção, inodoro, gofrado dimensões 23x21cm embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote com 04 maços de 250 folhas	160,000	Pacote
160	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/3. caixa com no mínimo 5000 unidades. com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	30,000	Caixa
161	Isqueiro portátil, confeccionado em material resistente (plástico ou similar), abastecido com gás butano ou equivalente, com chama regulável. Dimensões compactas, fácil manuseio, boa eficiência de ignição, adequado para uso geral. Produto seguro, com acabamento adequado, sem rebarbas, devendo ate	35,000	Unidade
162	Saco PP Polipropileno Transparente Cristal – 1kg Diversos Tamanhos Ideal para Embalagens e Exposição de Produtos O Saco PP de Polipropileno Com aspecto semelhante ao vidro, material permite total visibilidade do conteúdo, sem alterar sua aparência, sendo perfeito para lojas, brindes, alimen	5.000,000	Unidade
163	Limpador multiuso 2X mais poder, além de resultados imbatíveis, comparado aos principais limpadores multiuso do mercado Ideal para limpeza prática do dia a dia Capaz de remover muitos tipos de sujeiras como: Fuligem, Gordura da Cozinha, Óleo, Poeira, Batom, Base facial, Risco de Lápis, Molho de to	50,000	Unidade

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
------	-----------	------	------	---------------	----------------

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS BASE 15CM(L) para 60 folhas. metal esmaltando (ferro fundido), semi profissional, com distancia entre furos de 1cm, com haste metálica para enquadramento de folha.	30,000	Unidade	151,35	4.540,50
2	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, material metálico e plástico, tamanho médio, capacidade de perfuração 20fls.	75,000	Unidade	26,94	2.020,50
3	GRAMPEADOR DE MESA, em chapa de aço metálico, capacidade mínima para grampear 100 folhas de papel, com dados de identificação do produto, marca do fabricante	40,000	Unidade	101,11	4.044,40
4	GRAMPEADOR METALICO para até 100 grampos 26/6, grampeação de até 25 folhas medidas aproximada 38x50x150mm (altura, largura e comprimento)	160,000	Unidade	27,71	4.433,60
5	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. caixa com no mínimo 5000 unidades. com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	150,000	Caixa	16,20	2.430,00
6	EXTRATOR GRAMPO, em aço cromado, tipo espátula dimensões 150 x 15mm, para grampo 26/6.	120,000	Unidade	9,03	1.083,60
7	TESOURA MULTIUSO EM AÇO INOX 8 POLEGADAS material lâmina em aço inox e cabo em polipropileno	150,000	Unidade	13,25	1.987,50
8	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 14CM em aço com cabo em polipropileno, formato anatômico, sem ponta (arredondada), ponta não perfurante, tamanho aproximado 14cm	60,000	Unidade	15,18	910,80
9	ESTILETE 18MM :corpo em plástico reforçado lamina retrátil de aço bicromatizado possui sistema de travamento.	120,000	Unidade	18,81	2.257,20
10	CALCULADORA ELETRONICA, fonte alimentação solar/batéria, tipo de mesa, tamanho de 14.5cm x 10,5cm x 3 cm (axlpx) com variação máxima de 1 cm, visor de cristal líquido com 12 (doze) dígitos grandes. funções: soma, subtração, divisão, multiplicação, porcentagem, função memória, inversão de sinal, rai	50,000	Unidade	33,92	1.696,00
11	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03, com tinta na cor azul, recarregável, confeccionado em tecido de longa duração, em estojo plástico com tampa de plástico, medindo 9cm de altura e 13cm de largura.	60,000	Unidade	26,26	1.575,60
12	UMIDIFICADOR DE DEDO 12G:	40,000	Unidade	9,02	360,80
13	ELASTICO DE LATÉX(LIGAS) 1kg ligas amarelas, alta resistência, pacote de 1kg	30,000	Pacote	39,54	1.186,20
14	PORTA LAPIS TRIPLO EM ACRILICO: ESPAÇO PARACOLOCAR LAPIS lembrete, cliques. dimensões aproximadas 9cmx21cm cores diversas	90,000	Unidade	14,53	1.307,70
15	GIZ DE CERA COLORIDA: colorido embalagem com 12 unidades, cores diversas	172,000	Caixa	13,23	2.275,56
16	GLITTER 3,5G: pote com glitter 3,5g cores diversas	140,000	Unidade	10,80	1.512,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
17	MASSA DE MODELAR COLORIDA embalagem com 12 unidades cores diversas	330,000	Caixa	11,69	3.857,70
18	SACO PLÁSTICO PARA GELO 2KG Com alça pacote com 100unidades	30,000	Pacote	87,57	2.627,10
19	CADERNO (GRANDE) com espiral de arame capa dura no mínimo 300 folhas	130,000	Unidade	73,73	9.584,90
20	CADERNO (PEQUENO) com espiral de arame capa dura no mínimo 96folhas	180,000	Unidade	8,60	1.548,00
21	LIVRO DE ATAS200 FOLHAS características cor: preta; - brochura/costurado; - capa/contracapa: papelão 770grs, revestido de papel 90grs plastificado; - folhas internas: papel offset 56grs/m2; - pautado, numerado e sem margens; - caderno com 200 folhas;	50,000	Unidade	52,33	2.616,50
22	LIVRO DE PROTOCOLO: capa dura com 104 folhas fls papel offset, folhas numeradas, gramatura 56g/m2	70,000	Unidade	38,63	2.704,10
23	ETIQUETA(papel carta) 33,9mmx101,6mm	10,000	Unidade	85,40	854,00
24	ADESIVO PARA LACRAR ENVELOPE 1CM: adesivo redondo em cores diversas cartela com 100unidades	20,000	Cartela	34,07	681,40
25	ENVELOPE A4(BRANCO) confeccionado em papel tamanho a4	1.900,000	Unidade	0,69	1.311,00
26	BLOCO RECADO AUTO ADESIVO, material papel 75g/m2 , cores variadas, 38mmx50mm, tipo removível, auto adesivo com 1 cm, adesivo de alta qualidade, pacote com 04 blocos	150,000	Bloco	15,65	2.347,50
27	BLOCO RECADO AUTO adesivo, papel 90g/m2 , cores variadas, 76 mmx76 mm, tipo removível, auto adesivo com 10 mm, adesivo de alta qualidade, bloco com 100 folhas	150,000	Bloco	27,13	4.069,50
28	BLOCO RECADO AUTO adesivo, papel 90g/m2 , cores variadas, 76 mmx102mm, tipo removível, auto adesivo com 10 mm, adesivo de alta qualidade, bloco com 100 folhas	120,000	Bloco	29,27	3.512,40
29	BOBINA TERMICA PARA relógio de ponto 57mmx 360m caixa com 03 bobinas	50,000	Caixa	99,97	4.998,50
30	PLACA DE ISOPOR 10MM tamanho 50cmx10mm	30,000	Unidade	12,91	387,30
31	ESFREGAO MOP + BALDE 12L: esfregão para limpeza de piso. Giratório em 360° Cabo em aço inoxidável. Cabo inclinável em 180° Base de microfibra Balde para centrifugação. contendo: Balde com centrifugador, cabo, vassoura base esfregão Balde com capacidade de 12 L.	20,000	Kit	74,43	1.488,60
32	MOP LIMPA VIDRO: esfregão com base semelhante ao rodo tradicional, para limpeza de vidros. para limpar e secar, com cabeça giratória 360°, base rodo e esponja. Tamanho do cabo extensor: de 90 a 140 cm, em alumínio	15,000	Unidade	84,67	1.270,05
33	REFIL PARA MOP (ESFREGÃO):tiras de algodão.	15,000	Unidade	29,60	444,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
34	DESINFETANTE DE USO GERAL: Composição: ativo, tensoativo não iônico, sequestrante, corantes, fragrância conservante, acidificante e veículo. componente ativo: cloreto de alquil dimetil benzilamonio 0,2% p/p. validade de no mínimo 09 meses a partir da entrega do produto, composição e informações do fabricante	1.650,000	Litro	8,10	13.365,00
35	ACIDO MURIÁTICO especificação: conhecido como ácidomuriático, com ação desincrustante a base de ácido clorídrico (HCl+H ₂ O), princípio ativo 10,5%, usado para a limpeza de pisos e paredes de pedra ou azulejos e de superfícies metálicas. produto deve ser registrado na ANSISA com ficha técnica e ficha de segurança	228,000	Frasco	45,50	10.374,00
36	AGUA SANITÁRIA, cor incolor, composição química hipoclorito de sódio/hidróxido de sódio/ cloreto/ teor cloro ativo de 2% a 2,50 %, classe corrosivo 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74, 50, densidade de 1, 20 a 1, aplicação lavagem e alvejante de roupas	2.200,000	Frasco	5,00	11.000,00
37	DESODORIZADOR SANITÁRIO (REFIL) 35 G: Aspecto físico: tablete sólido. Aplicação: para vaso sanitário. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Produto com 35g	700,000	Unidade	10,00	7.000,00
38	DETERGENTE LAVA LOUÇA: composição alquil benzeno sulfato sódio, lauril, éter, neutrobiodegradável, bico dosador, acondicionado em frascos de 500ml, neutro, biodegradável. aspecto físico líquido frasco de 500ml.	2.200,000	Frasco	2,17	4.774,00
39	SABONETE LÍQUIDO ANTISEPTICO- especificação sabonete líquido com triclosan 0,5% em sua formulação, agente anticéptico afeito contra bactérias e fungos produto deve ser registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo	380,000	Frasco	36,50	13.870,00
40	SABÃO EM BARRA 1 KG: Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. contendo 05 unidades 200g	60,000	Pacote	15,83	949,80
41	SABÃO DE CÔCO Sabão em pedra produzido com matéria-prima de altíssima qualidade com produtos alcalinos e braquador de ótima eficiência pacote com 5 unidades de 200g	30,000	Pacote	30,33	909,90
42	SABÃO EM PÓ MULTIUSO-Especificação: sabão em pó concentrado, fabricado com material de 1ª qualidade. composição: Branqueadores ópticos, enzimas para limpeza em geral pacote de 500g	160,000	Pacote	7,93	1.268,80

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
43	SABAO LIQUIDO 1 L: sabão líquido, glicerinado, neutro , multiuso , embalagem plástica, de identificação do produto , marca do fabricante, data de fabricação e validade, registro o notificação na anvisa. galão de 1.000ml	448,000	Litro	15,83	7.091,84
44	LIMPA VIDRO 500 ML (COM GATILHO): tipo líquido. Cor incolor/azul. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Frasco de 500 ml.	250,000	Frasco	12,73	3.182,50
45	POLIDOR DE ALUMINIO: Líquido, transparente 500ml.	100,000	Frasco	2,95	295,00
46	SOLUÇÃO PARA LIMPEZA PESADA – produto biodegradável, características físico químicas, acidez: 3,6 – 4,0 ml (NaOH 0,2N), odor: perfumado, cor: azul, composição: ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e água, embalagem com 1 litro, contendo: identificação, marca do	560,000	Frasco	12,05	6.748,00
47	ESCOVA PEQUENA DE UNHA- Especificação: escova pequena de plástico, cor neutra,multiuso,cerdas de polipropileno fornecida em unidade	70,000	Unidade	8,27	578,90
48	ESCOVA PARA SANITARIO, com suporte material cabo a base em polipropileno, cerdas em nylon sintética ou polipropileno	120,000	Unidade	9,99	1.198,80
49	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. Especificação esponja de La de aço, fina e macia, popular Bombril composição aço carbono Pacote com 08 unidade de 60g.	180,000	Pacote	6,37	1.146,60
50	ESPONJA SINTETICA DUPLA FACE: esponja sintética, dupla face , um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva , dimensões 100 x 71 x 10 mm , com variação de + / - 10 mm . embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	410,000	Unidade	4,20	1.722,00
51	LUVA PARA LIMPEZA (GRANDE) – CANO LONGO: Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho grande. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	170,000	Par	36,50	6.205,00
52	LUVA PARA LIMPEZA (MEDIA) – CANO LONGO: Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho médio. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	340,000	Par	25,17	8.557,80
53	LUVA PARA LIMPEZA (PEQUENA) – CANO LONGO: Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho pequeno. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	340,000	Par	21,37	7.265,80

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
54	FLANELA PARA LIMPEZA 56 X 38 CM: 100% de algodão, cor amarela de tom forte, lisa, medindo aproximadamente 56 x 38 cm.	450,000	Unidade	2,96	1.332,00
55	PANO DE CHAO 40cm X 58cm: para limpeza em geral, fabricado em algodão cru Cores variadas, Pacotes c/ 3 unidades	360,000	Pacote	10,88	3.916,80
56	PANO DE PRATO: material algodão alvejado 71cmx48cm cor branco característica adicionais absorvente, lavável e durável	120,000	Unidade	4,05	486,00
57	RODO 40 CM- especificação: rodo tamanho padrão com cabo 1,40cm, ponteira plástica rosquavel, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 40cm. Rotulo ou corpo gravado c/identificação do produto e marca do fabricante. c/2lam.de borracha cabo de alumínio	260,000	Unidade	18,26	4.747,60
58	VASSOURA CERDAS NYLON: com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme	380,000	Unidade	18,04	6.855,20
59	VASSOURÃO GARI: com base e cabo de madeira e cerdas em nylon.	50,000	Unidade	51,00	2.550,00
60	HASTES FLEXIVEIS COM PONTAS DE ALGODAO: indicado para a higiene, além de diversos outros usos, como aplicação de medicamentos. Inquebráveis, Hastes de polipropileno, algodão, hidroxietilcelulose e Triclosan, não soltam fiapos, fixação segura e higiênica, algodão puroantigerme (Triclosan 0,4%) que o	10,000	Caixa	12,82	128,20
61	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 30 M X 10 CM: 100% material celulose virgem cor branca característica adicionais picotado folha dupla (100% branca), neutro. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto. Pacote com 04, medindo 30 m x 10 cm cada rolo	4.600,000	Pacote	8,79	40.434,00
62	INSETICIDA SPRAY-aspecto físico aerosol, classe inseticida, grupo químico piretroide, composição básica tetrametrina/feno trina/ale trina/cifeno trina, aplicação instalações doméstica e rural, concentração 0,17, usado contra moscas, mosquitos, permilongos e baratas, o produto deverá estampado no rotul	200,000	Unidade	25,17	5.034,00
63	SABONETE LIQUIDO CREMOSO: com fragrância suave, ph neutro para higiene das mãos, não causa irritabilidade dérmica validade de 20 meses a partir da entrega tampa selada válvula antientupimento e antivazamento frasco de 1lt	350,000	Frasco	26,17	9.159,50



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
64	Alvejante para área hospitalar, água, alcalinizante, peróxido de hidrogênio, dispersante e sequestrante acondicionado em galão, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente em balde c/ 20kg	8,000	Balde	172,60	1.380,80
65	Amaciante para uso hospitalar, princípio ativo cloreto de dialquil dimetil amônio, associação de tensoativos catiónicos, biodegradáveis, hidrotópos e conservantes, na cor azul, fragrância lavanda, galão, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente em balde c/ 20kg	10,000	Balde	692,42	6.924,20
66	Detergente para área hospitalar, detergente umectante para lavanderias em geral, líquido, amarelado, fragrância pinho, lavagem de roupa com sujidade pesada, particularmente a hospitalar, ácido alquilbenzeno sulfônico, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto	5,000	Balde	248,67	1.243,35
67	Neutralizador de alcalinidade, agente neutralizante de cloro residual e de alcalinidade, com estabilizadores, pó, branco, acondicionado em balde c/ 20kg, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual	8,000	Balde	469,48	3.755,84
68	LIXEIRA EM PLÁSTICO POLIETILENO DE GRANDE RESISTÊNCIA, RETANGULAR, CAPACIDADE 40L COR VERDE/PRETO/BRANCO	90,000	Unidade	114,63	10.316,70
69	LIXEIRA EM PLÁSTICO POLIETILENO DE GRANDE RESISTÊNCIA, RETANGULAR, CAPACIDADE 20L COR VERDE/PRETO/BRANCO	90,000	Unidade	72,96	6.566,40
70	PAPEL SULFITE NA COR VERDE A4: formado a4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 100 folhas	50,000	Resma	46,65	2.332,50
71	PAPEL SULFITE NA COR ROSA A4: formado a4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 100 folhas	50,000	Resma	46,65	2.332,50
72	PAPEL ALCALINO (BRANCO) A4: formado a4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 500 folhas	850,000	Resma	63,40	53.890,00
73	PAPEL A4 (60KG): COR BRANCO com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 50 folhas cores diversas	20,000	Pacote	31,33	626,60

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
74	PAPEL A4 (40KG): COR BRANCO com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta fotocopiadora, fax e offset. pacote em embalagem de papel impermeável com 50 folhas cores diversas	15,000	Pacote	36,87	553,05
75	PAPEL A3 BRANCO couche brilho, 150g/cm, pacote com 50 folhas	300,000	Pacote	41,67	12.501,00
76	PAPEL ADESIVO (BRANCO) A4: cor branca no tamanho a4 embalagem de papel impermeável, contendo identificação do produto e marca do fabricante pacote com 10 folhas	50,000	Pacote	50,97	2.548,50
77	PAPEL VELUDO 40 CM X 60 CM: tamanho 40cmx60cm, rolo cores diversas	50,000	Unidade	81,97	4.098,50
78	PAPEL CREPOM 48 CM X 2 M: tamanho 48cmx2m cores diversas	60,000	Unidade	1,55	93,00
79	PAPEL CELOFANE (aberto): para embalagem de presente confeccionado em plástico transparente, dimensões aproximadas 90cmx1m cores variadas	50,000	Unidade	73,00	3.650,00
80	PAPEL FOTOGRAFICO 180 GR: a4 210mmx297mm, impressão prova d'água secagem instantânea com 50 folhas	430,000	Pacote	36,50	15.695,00
81	PAPEL ADESIVO (INCOLOR) incolor transparente adesivo plástico liso largura 50cm rolo com 10 metros	30,000	Rolo	34,40	1.032,00
82	PAPEL MADEIRA CONVENCIONAL de cor parda, gramatura 80g/m² dimensões 66,0x96,0cm	20,000	Folha	3,55	71,00
83	CARTOLINA DUPLA FACE 48cmx66cm cores variadas pacote com 20 unidades	45,000	Pacote	25,64	1.153,80
84	FOLHA DE E.V.A (com glitter) 40cmx60cm com glitter. cores diversas pacote com 5 folhas	45,000	Pacote	12,07	543,15
85	FOLHA DE E.V.A (sem glitter) 40cmx48cm sem glitter. cores diversas pacote com 5 folhas	90,000	Pacote	18,62	1.675,80
86	PAPEL SEDA CORES VARIADAS Material: Celulose Vegetal Comprimento: 70 CM Largura: 48 CM Cor Variada.	30,000	Pacote	34,19	1.025,70
87	NYLON TAM 0,7 (23,8) x 100 m (CARRETEL) 12 MT	14,000	Unidade	31,67	443,38
88	FITAS DE CETIM 7mm x 10m cores diversas	15,000	Unidade	8,97	134,55
89	FITAS DE CETIM 10mm x 10m cores diversas	25,000	Unidade	10,00	250,00
90	FITAS DE CETIM 15mm x 10m cores diversas	25,000	Unidade	11,70	292,50
91	FITAS DE CETIM 24mm x 10m cores diversas	20,000	Unidade	12,40	248,00
92	FITAS DE CETIM 30mm x 10m cores diversas	30,000	Unidade	13,77	413,10
93	BALÃO 7" (tamanho padrão) balões redondos em diversas cores pacote com 50 unidades	70,000	Pacote	25,17	1.761,90
94	Palito de Madeira para Sorvete Ponta Redonda pacote com 100 unidades	40,000	Pacote	10,33	413,20



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
95	Canudo plastico tipo para Milkshakes pacote com 100 unidades	30,000	Pacote	6,56	196,80
96	CANETA ESFEROGRAFICA produzida com 40% de material reciclado, corpo hexagonal em material plástico transparente permitindo visualização da tinta, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, não conter pvc nos materiais de sua fabricação atendendo ao plano de sustentab	70,000	Caixa	58,50	4.095,00
97	CANETA ESFEROGRAFICA produzida com 40% de material reciclado, corpo hexagonal em material plástico transparente permitindo visualização da tinta, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, não conter pvc nos materiais de sua fabricação atendendo ao plano de sustentab	10,000	Caixa	58,50	585,00
98	CANETA ESFEROGRAFICA CANETA ESFEROGRAFICA produzida com 40% de material reciclado, corpo hexagonal em material plástico transparente permitindo visualização da tinta, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, não conter pvc nos materiais de sua fabricação atendendo	15,000	Caixa	58,50	877,50
99	CANETA HIDROGRAFICA MARCA TEXTO COR AMARELA, com tinta fluorescente a base de água ponta em polietileno, filtro em poliéster, gravado no corpo a marca do fabricante	340,000	Unidade	3,27	1.111,80
100	CANETA DE ESCRITA FINA para cd: pincel marcador permanente colorido,tintaa base de alcool de rápida secagem, caixa com 12 unidades cores diversas	60,000	Caixa	32,73	1.963,80
101	CANETINHAS HIDROGRÁFICAS PARA COLORIR COM 12 CORESCARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: Estojo com 12 canetas hidrográficas - Medidas das canetas: 13,7 cm - Formato das canetas: Circular - Medidas da embalagem: AxL - 17 x 12cm - Peso da embalagem: 80g - Material: Resinas Termoplásticas, Água e Corantes	70,000	Unidade	15,83	1.108,10
102	PINCEL ATOMICO (recarregável): recarregável, tinta azul a base de alcool, ponta de feltro gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10cm CAIXA COM 12 UNIDADES	15,000	Caixa	40,67	610,05
103	PINCEL PARA QUADRO BRANCO: ponta macia para não danificar o quadro,apaga facilmente, ponta de acrílico 4.0mm,escrita 2.0mm,não recarregável, cores diversas	60,000	Unidade	8,10	486,00
104	PINCEL PARA PINTURA Nº 06 (redondo) pincel chato, cabo longo cerdas brancas virolo em alumínio	50,000	Unidade	5,35	267,50
105	PINCEL PARA PINTUTA Nº 08(CHATO): pincel chato cabo longo cerdas brancas virola em alumínio	50,000	Unidade	7,42	371,00
106	PINCEL PARA PINTURA Nº 10 (REDONDO) pincel chato, cabo longo cerdas brancas virolo em alumínio	60,000	Unidade	8,60	516,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
107	PINCEL PARA PINTURA Nº 12(CHATO): pincel chato cabo longo cerdas brancas virola em alumínio	20,000	Unidade	14,80	296,00
108	LAPISEIRA- GRAFITE 0.7: EM plástico, com borracha acoplada, cores diversas, caixa com 12 unidades	60,000	Caixa	38,15	2.289,00
109	LAPIS MINA GRAFITE Nº 2: formato cilindro, corpo revestido em madeira caixa com 50 lápis	7,000	Caixa	58,90	412,30
110	BORRACHA ponteira pacote com 100 unidades	8,000	Pacote	22,80	182,40
111	PONTAS PARA GRAFITE Nº 07: PONTAS Nº 07, TUBO COM 12 MINAS (PONTAS).	50,000	Tubo	1,52	76,00
112	LAPIS DE COR CAIXA COM 12 LAPIS cores vibrantes diversas e fácil de apontar(madeira macia)	120,000	Caixa	17,87	2.144,40
113	CLIPS Nº02 em aço niquelado, antioxidante, caixa com 100 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	20,000	Caixa	4,38	87,60
114	CLIPS Nº04 em aço niquelado, antioxidante, caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	60,000	Caixa	4,48	268,80
115	CLIPS Nº06 em aço niquelado, antioxidante, caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	50,000	Caixa	6,41	320,50
116	CLIPS Nº08 em aço niquelado, antioxidante, caixa com 25 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	70,000	Caixa	5,52	386,40
117	COLA BRANCA para aplicação em papel, atóxica, não inflamável, lavável e transparente ao secar. tubo com 90g.	110,000	Unidade	11,00	1.210,00
118	COLA PARA ISOPOR E E.V.A 90G	100,000	Unidade	12,07	1.207,00
119	COLA QUENTE EM BASTAO 8MM, pacote com 9 peças.	70,000	Pacote	27,57	1.929,90
120	COLA EM BASTÃO 8 G: tubo plástico com base giratória, aplicação em papel, secagem rápida, 8 gramas	90,000	Unidade	10,00	900,00
121	COLA LIQUIDA INSTANTANEA MULTIUSO 3G cola multiuso liquida ideal para superfície não porosa, colagem instantânea, resistente a umidade, seca transparente, fácil de abrir, com tampa pino entupimento	260,000	Unidade	19,39	5.041,40
122	COLA COLORIDA 25G: embalagem contendo 06 potes plásticos de 25gramas cada	40,000	Unidade	16,20	648,00
123	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO 18ML: a base de água secagem rápida, para erros de escrita atóxica, frasco de 18ml	110,000	Unidade	5,18	569,80
124	APONTADOR DE LAPIS(sem deposito): manual portátil comum a entrada sem deposito para resíduos	100,000	Unidade	2,14	214,00
125	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM ROLO 12MMX30M	40,000	Unidade	8,27	330,80

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
126	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM ROLO 48MMX50M	240,000	Unidade	8,97	2.152,80
127	FITA GOMADA EM ROLO DE 50MMX50M	150,000	Unidade	6,90	1.035,00
128	PILHA ALCALINA TIPO (AAA) formato cilíndrico embalagem de papelão com plástico de proteção com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade embalagem com 4 unidades	230,000	Cartela	17,43	4.008,90
129	PILHA ALCALINA TIPO (AA) formato cilíndrico embalagem de papelão com plástico de proteção com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade embalagem com 4 unidades	170,000	Cartela	18,79	3.194,30
130	TINTA PARA TECIDO: TINTA A BASE de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água. sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja e tem fixação a frio embalagem com 37ml cores diversas	100,000	Unidade	4,83	483,00
131	TINTA GUACHE: embalagem com 06 potes plástico de tamanho aproximado 15 ml cores diversas	135,000	Caixa	16,20	2.187,00
132	TINTA PARA CARIMBO 40 ML: tinta à base de água, cor: preto ou azul (conforme solicitação), conteúdo: 40 ml	30,000	Unidade	7,93	237,90
133	TINTA PARA CARIMBO automático numerador 28 ml a base de água	11,000	Unidade	15,17	166,87
134	Borracha Pequena Comum quadrada pacote com 20.	35,000	Unidade	2,03	71,05
135	PASTA ARQUIVO AZ LOMBO FINO(PRETA) em papelão prensado tamanho memorando com variação +/- 10% protetor metálico nas bordas da parti inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 4 rebites, prendedores material plástico de boa resistência, orifício de	550,000	Unidade	22,03	12.116,50
136	PASTA ARQUIVO AZ LOMBO LARGO(PRETA) em papelão prensado tamanho memorando com variação +/- 10% protetor metálico nas bordas da parti inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 4 rebites, prendedores material plástico de boa resistência, orifício d	950,000	Unidade	21,33	20.263,50
137	PASTA LISA SIMPLES (sem lombo) 33x23cm: confeccionada em plástico fecha com elástico cores diversas dimensões aproximadas	300,000	Unidade	5,00	1.500,00
138	PASTA SANFONADA : confeccionada em polipropileno com 12 divisórias tamanho a4, possui fechamento com elástico	110,000	Unidade	36,50	4.015,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
139	PASTA SUSPensa 235 MMX360MM: em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão kraft com no mínimo 350gr nas dimensão minina 235x360mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06(seis) posições para alojamento do	150,000	Unidade	2,86	429,00
140	PASTA COM CANALETA REMOVÍVEL TRANSPARENTE A4:confeccionada em polipropileno resistente, pacote com 10unidades	30,000	Pacote	25,50	765,00
141	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA(ORGANIZADOR DE DOCUMENTOS):confeccionado em aço inox telado,tamanho aproximado 28cmx34cm	40,000	Unidade	57,53	2.301,20
142	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA MEDINDO 35MM X 13MM X 24 MM.	500,000	Unidade	15,83	7.915,00
143	GAVETEIRO ORGANIZADOR (03 GAVETAS) confeccionado em plástico, sem rodízios, tamanho aproximado: altura 56cmx33cm de largura com 3 gavetas cor branco	21,000	Unidade	51,33	1.077,93
144	PRANCHETA PORTATIL Material Acrilico Comprimento: 330 MM Largura: 230MM Espessura: 7MM Cor: Incolor	70,000	Unidade	22,33	1.563,10
145	SACO DE 40 LITROS PRETOS – especificação reforçado, espessura 3microns, aplicação resíduos comuns diversos, material polietileno. fornecimento: Pacote C/100 unidades.	220,000	Pacote	10,67	2.347,40
146	SACO DE 60 LITROS PRETA, especificação reforçado, espessura 3microns, aplicação resíduos comuns diversos, material polietileno. fornecimento: Pacote C/100 unidades	420,000	Pacote	14,13	5.934,60
147	SACO DE 100 LITROS PRETOS especificação reforçado, espessura 3microns, aplicação resíduos comuns diversos, material polietileno. fornecimento: Pacote C/100 unidades	440,000	Pacote	23,45	10.318,00
148	SACO BRANCO 50 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO – Especificação: saco plástico para lixo hospitalar(resíduo infectante),capacidade 50litros, cor branca leitosa,confeccionado conforme especificações das normas de higiene e segurança da ANVISA e ABNT/NBR (9191 e 7500) ter impresso a simbologia de materia	120,000	Pacote	57,87	6.944,40
149	SACO BRANCO 100 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO – Especificação: saco plástico para lixo hospitalar(resíduo infectante),capacidade 100litros, cor branca leitosa,confeccionado conforme especificações das normas de higiene e segurança da ANVISA e ABNT/NBR (9191 e 7500) ter impresso a simbologia de mater	400,000	Pacote	88,27	35.308,00
150	COLHER DE PLÁSTICO descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades.	450,000	Pacote	12,07	5.431,50

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
151	GARFO DE PLÁSTICO descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades	260,000	Pacote	12,07	3.138,20
152	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO N°. 15, em poliestireno, atóxico, branco ou transparente, de acordo com as normas da ABNT, pacote com 10 unidades.	210,000	Pacote	16,47	3.458,70
153	PRATO DESCARTÁVEL RASO N°. 15, em poliestireno, atóxico, branco ou transparente, de acordo com as normas da ABNT, pacote com 10 unidades.	260,000	Pacote	22,03	5.727,80
154	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 150 ML: confeccionado do com resina termoplástica branca ou translúcida com capacidade mínima de 150 ml. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidades inter	2.700,000	Pacote	6,37	17.199,00
155	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO DE 50 ML P/ CAFÉ / CHÁ: Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidades interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres vi	250,000	Pacote	4,30	1.075,00
156	POTE DESCARTÁVEL 500 ML, com tampa, em poliestireno, atóxico, cor branca ou transparente, de acordo com as normas da ABNT, pacote com 50 unidades.	80,000	Pacote	31,67	2.533,60
157	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO Especificação: guardanapo de papel branco, folha simples extra macio, alta absorção, isento de materiais estranhos ou sujidade embalagem deve conter dados de identificação, procedência e qualidade Pacote com 50 unidades	1.100,000	Pacote	11,03	12.133,00
158	TOALHA DE PAPEL (PICOTADA): folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. Pacote com 02 rolos de 60 toalhas medindo 19cmx22cm.	3.800,000	Pacote	19,67	74.746,00
159	PAPEL TOALHA INTERFOLHA: -especificação papel toalha entrefolha, cor branco, c/02dobras 100% celulose virgem, alta absorção, inodoro, gofrado dimensões 23x21cm embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote com 04 maços de 250folhas	160,000	Pacote	15,52	2.483,20
160	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/3. caixa com no mínimo 5000 unidades. com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	30,000	Caixa	26,92	807,60



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
161	Isqueiro portátil, confeccionado em material resistente (plástico ou similar), abastecido com gás butano ou equivalente, com chama regulável. Dimensões compactas, fácil manuseio, boa eficiência de ignição, adequado para uso geral. Produto seguro, com acabamento adequado, sem rebarbas, devendo ate	35,000	Unidade	9,45	330,75
162	Saco PP Polipropileno Transparente Cristal – 1kg Diversos Tamanhos Ideal para Embalagens e Exposição de Produtos O Saco PP de Polipropileno Com aspecto semelhante ao vidro, material permite total visibilidade do conteúdo, sem alterar sua aparência, sendo perfeito para lojas, brindes, alimen	5.000,000	Unidade	0,76	3.800,00
163	Limpador multiuso 2X mais poder, além de resultados imbatíveis, comparado aos principais limpadores multiuso do mercado Ideal para limpeza prática do dia a dia Capaz de remover muitos tipos de sujeiras como: Fuligem, Gordura da Cozinha, Óleo, Poeira, Batom, Base facial, Risco de Lápis, Molho de to	50,000	Unidade	24,13	1.206,50

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a montante de R\$ 689.146,72 (seiscentos e oitenta e nove mil, cento e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto de contratação, conforme artigo 40, V, b da Lei nº 14.133/2021, destina-se a ampliar a competitividade no processo licitatório, como preconiza o artigo 11, devendo ser promovido quando tecnicamente viável e vantajoso para a Administração. Essa análise é obrigatória no Estudo Técnico Preliminar, como destaca o artigo 18, §2º. Sob essa perspectiva, a divisão por itens, lotes ou etapas deve ser avaliada à luz da seção referente à solução como um todo e critérios de eficiência e economicidade previstos no artigo 5º. A possível fragmentação do objeto de aquisição deve também considerar a capacidade dos fornecedores de atender a requisitos específicos de cada parte do objeto.

No tocante à viabilidade de parcelamento, o objeto de contratação, que compreende materiais de expediente, limpeza e afins, permite divisão em lotes ou itens semelhantes, conforme o §2º do artigo 40. A análise do processo administrativo indica preferência por contratação em lotes, o que pode incentivar a competitividade ao abranger uma gama mais ampla de fornecedores especializados. Este modelo facilita a exploração das especificidades do mercado local, conforme a pesquisa de mercado realizada, resultando em possíveis ganhos logísticos e adaptabilidade às necessidades individuais de setores de saúde. Ademais, o parcelamento pode propiciar



uma maior competitividade e uma habilitação ajustada às particularidades de cada lote.

Contudo, a execução integral do objeto contrata-se como alternativa potencialmente mais vantajosa, conforme artigo 40, §3º, uma vez que pode proporcionar economia de escala e uma gestão contratual simplificada e eficaz (inciso I). Ao consolidar a contratação, assegura-se a integridade operacional e a funcionalidade de um sistema único não fragmentado (inciso II), evitando riscos associados a uma possível divisão que poderia comprometer a eficiência técnica ou acarretar em custos administrativos adicionais. Além disso, a execução integral pode garantir a uniformidade de padrões de qualidade e prevenir a exclusividade restritiva de fornecedores (inciso III).

Na perspectiva de gestão e fiscalização, a opção por uma execução consolidada do contrato implica em simplificação na coordenação e mitigação do risco de responsabilidades fragmentadas, facilitando a uniformização dos esforços técnicos. Um enfoque em parcelamento aumentaria a complexidade administrativa de controle e fiscalização descentralizada, demandando uma robustez na estrutura administrativa institucional que pode não ser viável neste contexto. O alinhamento aos princípios de eficiência, conforme artigo 5º, reforça a necessidade de valorar as capacidades institucionais frente às necessitadas exigências de acompanhamento técnico e logístico.

Portanto, após analisar as dimensões técnica, administrativa e econômica da contratação, recomenda-se a execução integral do objeto como alternativa mais vantajosa para a Administração. Esta alternativa está firmemente alinhada aos resultados pretendidos, conforme a seção de Resultados Pretendidos, promovendo a economicidade e a competitividade (consubstanciados nos artigos 5º e 11), respeitando, entretanto, os princípios e critérios estabelecidos no artigo 40 da Lei nº 14.133/2021.

9. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O alinhamento da contratação ao PCA e outros instrumentos de planejamento antecipa demandas e otimiza o orçamento, assegurando coerência, eficiência e economicidade, conforme os artigos 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021. No entanto, não foi identificado um Plano de Contratação Anual para este processo administrativo, o que se justifica por demandas imprevistas e emergenciais que não puderam ser antecipadas no planejamento anterior. Com base na descrição da necessidade da contratação, a ausência no PCA é justificada, e ações corretivas serão propostas, como a inclusão na próxima revisão do PCA e a implementação de medidas de gestão de riscos, conforme orientado no artigo 5º. Este alinhamento parcial será afirmado com medidas corretivas, destacando a contribuição para resultados vantajosos e competitividade, seguindo o artigo 11, garantindo transparência e adequação aos



'Resultados Pretendidos'.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS

Os benefícios diretos esperados da contratação de materiais de expediente, limpeza e itens afins, essenciais para a manutenção diária das atividades da Policlínica Regional, do CEO e do CER III através do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Iguatu, destacam-se pela economicidade e otimização dos recursos institucionais. Conforme disposto nos arts. 5º e 18, §1º, inciso IX da Lei nº 14.133/2021, a solução prevê não apenas atender à necessidade pública identificada, mas também garantir o uso eficiente dos recursos humanos, materiais e financeiros.

Espera-se uma redução significativa nos custos operacionais, consequência de um planejamento estratégico e da consolidação de aquisições por meio do sistema de registro de preços, o qual permite economias de escala e a diminuição de gastos unitários. Além disso, a aquisição desses materiais trará um aumento efetivo na eficiência operacional, ao assegurar que os estabelecimentos de saúde mantenham-se sempre abastecidos e preparados para o atendimento ao público, minimizando assim interrupções causadas pela falta de insumos.

Esta contratação irá potencializar o aproveitamento dos recursos humanos mediante a racionalização das tarefas e possível capacitação direcionada, alinhando-se ainda aos princípios de competitividade e isonomia no processo licitatório conforme art. 11 da citada lei. Os recursos materiais serão otimizados pela diminuição do desperdício e pela subutilização, em vista da definição precisa das necessidades, baseada na pesquisa de mercado. Igualmente, espera-se uma redução nos custos financeiros, viabilizada pela padronização e vantagens competitivas alcançadas no pregão eletrônico.

Para o caso específico de serviços contínuos, será empregada uma metodologia de acompanhamento por instrumento de medição de resultados (IMR), assegurando que os ganhos esperados, tanto qualitativos quanto quantitativos, sejam efetivamente monitorados. Neste contexto, indicadores como percentual de economia e redução de horas de trabalho desempenharão papel crucial na comprovação dos benefícios previstos e orientarão a avaliação final da contratação. Dessa forma, a contratação não apenas justificará o dispêndio de recursos públicos, mas também promoverá, de maneira inequívoca, a eficiência e o melhor uso desses recursos, alinhando-se tanto aos objetivos institucionais quanto aos 'Resultados Pretendidos' estabelecidos no art. 11.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

As providências internas antes da celebração do contrato, conforme art. 18, §1º, inciso X



As providências internas antes da celebração do contrato, conforme art. 10, §1º, inciso IV, serão essenciais ao ciclo de planejamento e governança da contratação, assegurando sua execução eficiente e a consecução dos objetivos de resultados pretendidos, mitigando riscos e promovendo o interesse público, com base na descrição da necessidade da contratação. Essas medidas integrarão o planejamento e articularão com a definição da solução e o modelo de execução contratual. Os ajustes físicos, tecnológicos ou organizacionais necessários ao ambiente onde o objeto será executado, como instalação de infraestrutura e adequação de espaço físico, serão descritos, justificando sua relevância para viabilizar os benefícios esperados. Essas providências serão organizadas em um cronograma detalhado, especificando ações, responsáveis e prazos, a ser anexado ao ETP, seguindo a ABNT (NBR 14724:2011), destacando que a ausência desses ajustes poderá comprometer a execução, como riscos à segurança operacional ou instalação de equipamentos. A capacitação dos agentes públicos para gestão e fiscalização do contrato, conforme art. 116, será abordada, justificando tecnicamente como o treinamento, com o uso de ferramentas e boas práticas, assegurará os resultados previstos, segmentada por perfis como gestor, fiscais e técnicos, conforme a complexidade da execução, subentendendo a metodologia e, se aplicável, utilizando listas ou cronogramas conforme ABNT (NBR 14724:2011). Essas providências integrarão o Mapa de Riscos como estratégias preventivas de mitigação, articulando-se com a unidade de gestão de riscos ou controle interno, quando houver, para evitar comprometer prazos, qualidade ou conformidade legal, garantindo os benefícios projetados. As ações preparatórias serão indispensáveis para viabilizar a contratação e assegurar os resultados esperados, otimizando recursos públicos e promovendo governança eficiente, alinhadas a resultados pretendidos, sendo que, se não houver providências específicas, a ausência será fundamentada tecnicamente no texto, considerando um objeto simples que dispensa ajustes prévios.

12. JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Sistema de Registro de Preços (SRP) e a contratação tradicional foram avaliados como opções possíveis para a aquisição de materiais de expediente, limpeza e afins destinados à manutenção das atividades das unidades de saúde associadas ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Iguatu, conforme descrito na necessidade da contratação e na solução proposta.

Considerando que a demanda abrange materiais utilizados de forma contínua e que a natureza do serviço requer um suprimento regular e previsível, o SRP se apresenta como uma solução **adequada**. O SRP possibilita economia de escala por meio de preços pré-negociados, reduzindo o tempo, custos administrativos e oferecendo flexibilidade para adequar as compras às variações de demanda. A modalidade também suporta compras compartilhadas, otimizando o uso de recursos, o que tende a atender melhor o interesse público ao garantir a continuidade de serviços essenciais. A alternativa, uma contratação tradicional, embora ofereça uma segurança jurídica imediata, é mais ajustada a necessidades pontuais e definidas, e poderia envolver



procedimentos licitatórios mais complexos, não sendo assim a solução mais eficiente para este contexto de demanda contínua e variável.

Os insumos constantes no levantamento de mercado indicam a presença de fornecedores capazes de atender aos parâmetros econômicos esperados na contratação, reforçando a economicidade do uso do SRP. Adicionalmente, a ausência de um Plano de Contratação Anual formalizado para este processo não impede a adoção do SRP, dado que os resultados pretendidos focam na eficiência e na qualidade do serviço. Por meio do SRP, as aquisições futuras serão planejadas, geridas de forma centralizada e conforme os artigos 82 e 86 da Lei nº 14.133/2021, possibilitando a obtenção de melhores condições comerciais devido ao poder de compra ampliado pelo registro.

Em conclusão, a utilização do SRP emerge não apenas como uma escolha **adequada**, mas necessária para otimizar recursos, assegurar a eficiência e a agilidade das aquisições, assegurando a competitividade no mercado, em alinhamento com os princípios e objetivos previstos no artigo 11 da Lei nº 14.133/2021, e, sobretudo, atendendo integralmente ao interesse público e aos resultados pretendidos.

13. DA VEDAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS NA FORMA DE CONSÓRCIO

A participação de consórcios na contratação é, conforme a Lei nº 14.133/2021, admitida como regra geral, salvo vedação fundamentada no Estudo Técnico Preliminar (ETP). Ao analisar a viabilidade e vantajosidade desta participação para a aquisição de materiais de expediente e limpeza destinados à manutenção diária das atividades da Policlínica Regional e demais centros, é imperativo considerar critérios técnicos, operacionais, administrativos e jurídicos. Segundo os artigos 5º, 15 e 18, §1º, inciso I da referida lei, esta avaliação deve contemplar a descrição da necessidade da contratação e as condições estabelecidas no levantamento de mercado que justificam a vantajosidade esperada.

Neste contexto, a compatibilidade do objeto com a participação de consórcios é avaliada considerando a natureza da aquisição como contínua e de complexidade técnica típica. A simplicidade do fornecimento de materiais, sem exigir especializações múltiplas ou operações altamente interligadas, torna a participação consorciada **incompatível** com os objetivos da contratação. Além disso, a presença de um fornecedor único pode garantir eficiência, economia de escala na distribuição, e reduzir a complexidade de gestão e fiscalização, essencial para o funcionamento ágil e dinâmico das unidades de saúde, conforme delineado na análise de mercado e nos resultados pretendidos pela Administração.

Os impactos relacionados à participação de consórcios incluem o aumento na complexidade administrativa, bem como a necessidade de gestão mais intrincada devido à responsabilidade solidária e aos compromissos de constituição exigidos,



incluindo a escolha de uma empresa líder. Tais requisitos, permitidos apenas pela Lei quando maiores benefícios financeiros são garantidos, ainda trazem o potencial de comprometer a segurança jurídica e a isonomia entre os licitantes, indo contra os princípios de eficiência e economicidade contidos no art. 5º.

Finalmente, fundamentando-se na análise técnica e nos objetivos estabelecidos pelo termo de referência, conclui-se que a vedação da participação de consórcios nesta contratação é mais **adequada**. Esta decisão assegura a máxima eficiência operacional, a economicidade almejada e a manutenção da segurança jurídica, essencial para atender aos resultados pretendidos. A decisão está alinhada com a Lei nº 14.133/2021 e os parâmetros de contratação pública visando o interesse público e o devido planejamento, conforme o art. 18, §1º, inciso I.

14. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A análise de contratações correlatas e/ou interdependentes é indispensável para assegurar que a solução proposta seja integrada de forma eficiente com outras ações da Administração Pública. Essa análise permite identificar oportunidades de economia e evitar a duplicação de esforços, promovendo uma gestão de recursos mais racional e planejada. Considerando que as contratações correlatas envolvem objetos semelhantes ou complementares e que as interdependentes demandam uma coordenação adequada devido a dependências logísticas ou operacionais, este exame é fundamental para seguir os princípios de eficiência e economicidade previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021 e assegurar a padronização e economia de escala conforme o art. 40, inciso V.

Ao investigar contratações passadas, atuais e futuras, observa-se que não há registros de processos correlatos ou interdependentes em andamento que impactem diretamente o escopo atual. Contudo, existe potencial para padronizar a aquisição de materiais de expediente e limpeza, aproveitando economias de escala ao unificar demandas semelhantes de diferentes unidades, como a Policlínica Regional e o Centro de Reabilitação. Além disso, as especificações técnicas e logísticas revisadas não revelaram a necessidade de ajustes em contratos vigentes ou de novas provisões que precisem ser implementadas antes da execução da solução proposta. A atual análise conclui que os quantitativos pretendidos, verificáveis na seção respectiva do ETP, foram alinhados de maneira autônoma, garantindo que a solução funcione adequadamente sem sobreposições.

Dessa forma, conclui-se que no presente processo, não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes que exijam ajustes nos quantitativos, requisitos técnicos ou na forma de contratação estudada. As iniciativas podem seguir seus trâmites de forma independente, sem a necessidade de alteração nas etapas do processo licitatório. Em conformidade com o §2º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, caso surjam novas informações no prosseguimento do planejamento que requeiram uma



reavaliação, estas serão incorporadas nas 'Providências a Serem Adotadas', conforme necessário.

15. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

Os potenciais impactos ambientais decorrentes da contratação para aquisições de materiais de expediente, limpeza e afins se manifestam principalmente na geração de resíduos e no consumo de energia ao longo do ciclo de vida dos produtos. Identificam-se, conforme art. 18, §1º, inciso XII da Lei nº 14.133/2021, impactos como a produção de resíduos sólidos, o uso intensivo de embalagens plásticas e o consumo de energia elétrica nos materiais, especialmente em equipamentos de escritório. A antecipação desses impactos é fundamental para assegurar a sustentabilidade das aquisições, alinhada ao art. 5º da mesma lei. Para mitigar os impactos técnicos, como as emissões de gases pelos produtos ou o uso intensivo de recursos, propõe-se a inclusão de soluções sustentáveis, como a análise do ciclo de vida dos bens adquiridos. Essa estratégia busca a promoção do planejamento sustentável, conforme princípios do art. 12, e deverá embasar o levantamento de mercado e a demonstração de vantajosidade, como preconiza o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Entre as medidas específicas propostas, incluem-se a exigência de selo Procel A para equipamentos que consumam energia, logística reversa para cartuchos e toners de impressão, além do uso prioritário de insumos biodegradáveis em materiais de limpeza. Tais ações visam equilibrar as dimensões econômica, social e ambiental, considerando ainda os aspectos de manutenção para sua inclusão no termo de referência, conforme o art. 6º, inciso XXIII. Essas medidas são cruciais para garantir a competitividade da licitação, buscando sempre a proposta mais vantajosa para a administração pública, conforme explicitado no art. 11.

As medidas mitigadoras são **essenciais** para a redução efetiva de impactos ambientais, otimização dos recursos utilizados e para o atendimento dos resultados pretendidos. Se não forem identificados impactos ambientais significativos, como em casos de bens de uso imediato, essa ausência deverá ser fundamentada tecnicamente, promovendo, assim, a sustentabilidade e a eficiência em conformidade com os princípios do art. 5º. Essas diretrizes não apenas reforçam a responsabilidade ambiental da administração, mas também impulsionam a adoção de práticas que beneficiam a sociedade de forma ampla e sustentável.

16. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação proposta para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições



de material de expediente, limpeza e afins é comprovadamente viável e se alinha com o interesse público envolvido, conforme as análises técnicas, econômicas, operacionais e jurídicas conduzidas ao longo deste Estudo Técnico Preliminar. Tendo em vista o contexto operacional da Policlínica Regional, do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e do Centro Especializado em Reabilitação (CER III), a demanda por tais materiais é essencial para a manutenção eficiente e contínua das atividades de saúde, garantindo um ambiente apto ao atendimento de qualidade aos usuários. A pesquisa de mercado realizada demonstrou que a adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) assegura eficiência e economicidade, permitindo compras planejadas e em conformidade com a demanda, além de mitigar riscos de desabastecimento e interrupção dos serviços prestados.

Fundamentado nos princípios de eficiência e interesse público previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, o processo licitatório proposto com modalidade de Pregão Eletrônico, conforme os arts. 11 e 40 da mesma lei, objetiva a seleção da proposta mais vantajosa, respeitando a justa competição e estimulando a inovação. Assim, a consolidação das quantidades e valores estimados reflete uma análise robusta e aderente ao contexto do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Iguatu, garantindo um planejamento estratégico adequado e eficiente. A inexistência de um Plano de Contratação Anual para este processo foi considerada na avaliação, sem comprometer a viabilidade da solução proposta.

A adoção do SRP é recomendada de forma conclusiva, fundamentada nas evidências apresentadas, demonstrando a legalidade e vantajosidade do procedimento, conforme os parâmetros estabelecidos no art. 18, §1º, inciso XIII. Não foram identificados riscos não mapeados ou dados insuficientes que inviabilizassem a decisão pela contratação, sendo este um passo indispensável para assegurar a continuidade das atividades de saúde nas unidades especializadas do nosso programa, respeitando as normas e orientações da administração pública vigente.

Iguatu / CE, 19 de fevereiro de 2026

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Cleivania Carvalho de Oliveira Alcântara
MEMBRO